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 :چکیده

 در تبریز. است بوده تغییرات دستخوش زمان درگذر که بود آموزشی نهادهای عهده بر تمدن و فرهنگ انتقال ایران در

 -اجتماعی تاثیر برسی مقاله این نگارش از هدف. بود توجه شایان آموزشی و علمی مراکز وجود لحاظ به نهم قرن

 -توصیفی بصورت تحقیق روش. آق قویونلوهاست و قره قویونلوها دوران در تبریز نهم قرن آموزشی نهادهای فرهنگی

 فلسفه ریاضی، کلامی، علوم دوره این در. بودند نهم قرن علمی مراکز مهمترین مدارس حاکیست نتایج. باشدمی تحلیلی

 از سنت اهل مذاهب از جانبداری متعصب روح مغول حمله از پس علمی هایفعالیت در. شد می تدریس دینی علوم و

 نهادهای و مدارس. شد فراهم افکار برخورد و آرا تبادل زمینه و یافت رونق مجال شیعی و فلسفی علوم و رفت بین

 در و گردید عصر آن مردم میان در اجتماعی و فرهنگی شعور  تعالی و رشد موجب هجری نهم سده در تبریز آموزشی

 اجتماعی رشد و تعالی سمت به بود ایران بر مغول قوم ساله چندین حکومت حاصل که جرحمت و متعصب ی جامعه گذر

 .کرد ایفا مهمی نقش فرهنگی و

 گان کلیدی:ژوا

  .ده نهم هجریاجتماعی، تبریز . س –تاثیر فرهنگی  نهاد آموزشی،
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 مقدمه

دوران حکومت ترکمانان در تبریز مصادف بود با ظهور تیموریان و تسلط آنان بر ایران، و از بین 

کردند. های کوچک و بزرگ که به صورت ملوک الطوایفی در ایران حکومت میرفتن تمامی سلسله

های سیاسی بود. اما دوران فرمانروایی قراقویونلوها در ایران کوتاه و پر از آشفتگیدوره حاکمیت 

های کوتاه تاریخ ایران به شمار آورد. قلمرویی ترین دورهتوان یکی از درخشانآق قویونلوها را می

 ق. به طور مداوم در جنگ، خونریزی وغارت بود، ۸۷۸که اوزون حسن میراث دار آن بود و تا سال 

به اصلاحات جدی نیاز داشت. از این روی با کمک دیوانیان ایرانی مجموعه قوانینی به نام قانون 

 رسد که این قوانین، همانند اصلاحات غازان بوده است. شاید درحسن پادشاه تنظیم کرد. به نظر می

خزانه  چارچوب مالیاتی و حقوقی، گامی مؤثر در حمایت از طبقات پایین جامعه سامان دادن به

 دولتی بوده است.

دوران اوزون حسن، دوران شکوه آق قویونلوها بود. روزبهان خنجی در شرح آق قویونلوها تا به 

( اشاره دارد 9جایی رسید، که با توجه به آیه قرآن »وعدالله الذین آمنو منکم عملو الصالحات«)مائده/

-را مژده داده در قرآن می کند و حسن بیککه عدد اسم حسن بیک با عدد منکم برابری می

ها شکست ق. در جنگ اتلق بلی از عثمانی ۸۷۸( اوزون حسن در سال 20: 1362داند.)خنجی،

خورد، و و رود فرات مرز بین ایران و عثمانی قرار گرفت، این جنگ باعث افول آمال توسعه طلبانه 

 (106: 13۸5زاده، وی گردید.)حسن

شود، مراکزی است که در آن از نام آن مستفاد میمنظور از نهادهای آموزشی، چنانکه 

گیرد و گروهی برای فراگیری علوم مختلف بر اساتید آن علوم روی وپرورش صورت میآموزش

ها، کنند. دامنه مراکز آموزشی درگذشته گسترده بود؛ مساجد، رباطآورند و از آنان کسب علم میمی

ترین مراکز ها ازجمله مهمها و امثال این مکانیمارستانها، مجالس وعظ و مناظره، مساجد و بخانقاه

آید نباید که از مراکز آموزشی در گذشته سخن به میان میآموزشی بودند. بدیهی است که هنگامی

های امروزی را در نظر آید. چراکه در دوران موردبحث جامعه اسلامی تازه در مدارس و دانشگاه

علومی برای آموزش مدنظر بود که مطابق نیاز آن روزگار بود. گیری و استحکام بود و حال شکل

 (23-22: 1320بنابراین مراکز آموزشی نیز بسیار ابتدایی بود. )کسایی، 
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ها به علوم گرویدند، کسهانی که در ها دگرگون شهد و این سهازمانتدریج بنای مدرسههاز قرن هفتم به

یهل می صههه نهد، درعیناین دوره تح بها هم فرامیحهال معقول و مکرد نهد. کمنقول را  کم آموزش گرفت

تخصهصهی شهد و فراگرفتن پزشهکی و ریاضهیات در حکم واجب کفایی به شهمار آمد )صهدری افشهار، 

بها علوم عقلی ابراز 119: 1350 فهت خود را  خهال کهه همخنهان م نهد  سهههانی بود تهه در قرن نهم ک (. الب

را به دلیل تسههیل امور شرعی جایز  ق( دانسهتن علوم عقلی 92۷ – ۸50کردند. روزبهان خنجی )می

سهههتههمی انهد، بهایهد اکتفها کرد و دانهد. ازنظر وی بهه منطق در حهدی کهه علمهای کلام، جز  علم کلام دان

سههاب بدلیل احتیاح  سههت. علم طب جهت علاح و ح ضههافی در آن ناروا و منآ آن واجب ا تفکر ا

ه جز آنخه علمای شهرعی آن را بعضهی از ابواب فقه ضهروری اسهت. و نظر وی آموختن علوم فلاسهف

شهیخوارد علوم خودکرده سهت و بر  سهت که از آموزش آن جلوگیری کند اند لازم نی الاسهلام واجب ا

 (. 9۷-9۸: 1362و اجازه ندهد کسی به تدریس آن مشغول شود )خنجی، 

هه. ق( را سرشار از حقایقی  505- 450روزبهان خنجی آثار امام محمد غزالی ) داند که تا پایان میه

عالم برای محصلان مدارس مفید است منظورش کتب فقهی هستند که در مخالفت با فلسفه نگاشته 

سهفه سهت. از نظر وی »تهافت الفلا « کتب موردنیاز طلاب 3« و »زادالاخره2«، »منهاح العابدین1شهده ا

سهههت )خنجی،  (  در مخهالفهت بها ق۸۷1 -۷93( عبهدالرحمهان جهامی)35: 1362برای درک حقیقهت ا

سهههینا ) شهههعار فراوانی دارد. وی در مثنوی تحفه الاحرار کتب ابوعلی  ق(  416 -359علوم عقلی ا

شهاف و  صهد، مواقف، مفتاح، ک سهفی آن دوره مانند مقا سهایر کتب فل شهفا، قانون و  شهارات و  شهامل ا

 (20هدایه را نکوهیده است )همان: 

یکی از منظومه های هفت اورنگ اوست ، از دو  جامی اگر چه مثنوی »سلامان و ابسال« را که

شرحی که امام فخر رازی و خواجه نصیر الدین طوسی بر کتاب اشارات ابن سینا نوشته اند ، اقتباس 

های عقلی او را در عرفان و شناخت حق ، سرزنش کرده و در یکی از قصائدش کرده ، ولی برهان

کمت یونانی که این سیتا یکی از پیروان آن است ، حمله به نام »الجه الاسرار« به فلسفه و منطق و ح

ور شده است. در این قصیده که بنابر قول مصحح دیوانش از عمیقترین و پرمعناترین قصائد جامی 

 

 عنوان کتابی است از ابوحامد محمد غزالی. - 1

 العابدین«، امام محمد غزالی. کتاب »منهاح - 2

 (.2: 1369کتاب زاد آخرت امام محمد غزالی)پورجوادی،  - 3
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(. مدرسه پس از مسجد 209:  1356است او به صراحت به بوعلی و کتابهایش تاخته است)جامی،

رسه اصول فقهی فرق اسلامی و علوم آن زمان را شد. در مداز مراکز حساس جامعه محسوب می

های دیگر داشت. دادند و نقش اصلی را در تأمین پیشرفت برای یک فرقه و تضعیف فرقهآموزش می

های مدرسه محل تجمآ دانشمندان، معلمان و آن زمان بود. این جنبه در ارتقا دانش همسو با سیاست

 ضاد بود بسیار مهم بود.روز و فراموشی دانش دیگری که با آن در ت

 دوره در آموزشی و علمی مراکز عنوان به را نهادهای آموزشی وضعیت تا است برآن حاضر تحقیق

و ضرورت انجام تحقیق پی بردن به وضعیت این نهادهای  دهد قرار بررسی موردقرن نهم هجری 

نهادها بر وضعیت اجتماعی در ها و به نحوی تأثیر این مدارس و آموزشی و شیوۀ تدریس در آن

 آن دوران است.

 بیان مسأله

هه .ق( علم نجوم، پزشکی، ریاضیات و شیمی که موردتوجه مغولان  654 -616در دوره مغولان ) 

های علمی یافت؛ بررسی آثار علمی برجای مانده از عصر ایلخانی و نگاه بود جایگاهی برتر از رشته

دهد. بر خلاف های علوم در این دوره نشان مییک از شاخه اندیشمندان به ارزش و جایگاه هر

های پیشین، حکمت و فلسفه بر فضای فکری و گفتمان علمی این دوره از تاریخ علم ایران سده

های بندی دو تن از شخصیتتوان مصداق بارز آن را در نخستین تقسیممسلط بوده است که می

ه.ق( از فلاسفه برجسته ه ۷11-633الدین شیرازی )صاحب نام این عصر از علوم دریافت. قطب 

بندی علوم توجه خاصی داشته است در دانشنامه »دره التاح لغره الدباح« نخست این دوره که به طبقه

هق، به  ۸و  ۷از فضیلت دانش سخن رانده، سپس دوازده رشته علم که یک نفر حکیم را در قرن 

کند. م علم را به دو قسم حکمی و غیر حکمی تقسیم میدهد. وی در نخستین گاکار بوده شرح می

اند که حکمت های مربوط به آن همه از علوم فلسفیمابعدالطبیعیه، ریاضیات، طبیعیات و شاخه

ی دهند و به همراه علوم حکمت عملی از این ویژگی برخوردارند که در همهنظری را تشکیل می

در مقابل علوم غیر حکمی علومی هستند نظیر فقه که با  مانند.ها یکسان باقی میها و مکانزمان

ها یکسان نیستند. زیرا ها و بین فرهنگها و مکانشریعت پیوند دارند و از همین روی در تمام زمان

های مختلف انسانی را در ادوار مختلف، شرایآ گوناگونی داده است .»کی زمانی پروردگار گروه

معین و آنگاه مبتذل شود«. از این جهت وی علوم حکمی را  محفوظ ماند به نسبت با اشخاصی
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ای که نفس آدمی با درک چنین معرفت و علمی به کمال داند، به گونهافضل و برترین علوم می

 (151 -154: 1365رسد )شیرازی،می

ش ن آموزلذا در این دوره پس از یک دوره فترت طولانی، بار دیگر علوم عقلی در کانون توجه متولیا

های پیش، آموزش اینگونه از علوم در مراکز علمی و آموزشی معمول قرار گرفت و بر خلاف سده

گردید. در »بدایة النهایه« آمده است که خواجه نصیرالدین طوسی برای هر یک از فلاسفه در 

طب، روزی دو درهم و برای هر فقیه در رهم و برای هر یک از اطبا در داردارالحکمه، روزی سه د

مدرسه، روزی یک درهم و برای هر محدث در دارالحدیث، روزی نیم درهم مقرری تعیین نمود 

( این امر موجب شده بود که بسیاری از طلاب نسبت به فراگیری علوم 215/ 13: 19۷۷)ابن کثیر، 

 (.502:13۸6؛ ابراهیمی دینانی،546:19۸۷عقلی بیش از علوم دینی اشتیاق داشته باشند )نعیمه،

با ورود کارگزاران مسلمان به بدنه حکومت و برای پیشبرد اسلام، به فقه و حدیث بیشتر توجه اما  

که در طوریای به مدارس شد بهه.ق( توجه ویژه ۷03 -694) 4کردند.با اسلام آوردن غازان خان

شد و به دستور غازان خان برای رفاه مسلمانان در کنار کنار هر مسجد یک مدرسه ساخته می

هه ق( که علاقه زیادی به  ۷1۸ -64۸الله)ای تأسیس شد و خواجه رشیدالدین فضلاش مدرسهبرهمق

 ها استفاده کرد.ها را از گوشه و کنار فراخواند و در مدرسه برای ترویج علم از آنعلما داشت آن

های نهای ساخت که کتابخانه این مدرسه یکی از کتابخامدرسه 5خواجه رشیدالدین در ربآ رشیدی

نفیس و معتبر ایران بوده است.کتابخانه مدرسه ربآ رشیدی در دو طرف بنای گنبد آرامگاه خواجه 

خواست پس از مرگ در کنار جهت بوده که خواجه میرشیدالدین قرار داشته است و این ازآن

-تابخانهترین ک( کتابخانة ربآ رشیدی یکی از معروف۸۸/ 2: 134۷اش باشد )همایون فرخ، کتابخانه

آید و نیز اتاق کار مخصوص متولی که ریاست عالیه ربآ رشیدی را داشت ای این دوره به شمار میه

(. سلطانیه سومین شهری بوده 245 -24۸: 1356در مجاورت کتابخانه و گنبد بوده است. )همدانی، 

. به استناد متون که پس از بخارا و تبریز به تقلید از مستنصریه بغداد مدارسی در آن تأسیس گردید

الدین ، »خواجه رشیدالدین« و »خواجه تاح6تاریخی سه باب مدرسه توسط »سلطان محمد خدابنده«

 

 غازان خان یکی از ایلخانان مغول است. - 4

 (41: 1356ی. )همدانی، ربآ رشیدی از بناهای تاریخی و ارزشمند جهان اسلام در دوره - 5

 هشتمین سلطان از سلسله ایلخانان. - 6
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« در آن سامان ساخته شده است. از دیگر اهمیت مدرسه در این دوره در زمان حکومت ۷علیشاه

الله و ه رشیدالدین فضلوسیلای به نام مدرسه سیار بهغیراز مدارس مذکور مدرسهالجایتو است که به

شد این مدرسه در کنار آن بود. الدین علیشاه جیلانی ابداع شد که هر جا خیمه ایلخان بر پا میتاح

از ابتکارات ایلخانان ایجاد مدارسی به نام مدرسه سیار بود که نقش فراوانی در زمینه گسترش علم 

للی در آموزش و تدریس ایجاد نگردد. ها نیز مراکز علمی به وجود آمد تا خداشت. در اردوگاه

 (304:1346وصاف هم این مدارس را مدارس سیار نامیده است.)وصاف، 

های آموزشی بر سایر ترین مراکز علمی قرن نهم بودند که ازنظر تعداد و میزان فعالیتمدارس مهم

است که برای شود مراد مدارسی مراکز برتری داشتند. هر وقت در تاریخ از مدرسه نام برده می

وپرورش ایجاد شد یعنی بانی آن قصد داشت که اثر او برای اشاعه علوم بکار رود. منتهی آموزش

چون در مدارس این دوره علوم مذهبی بیشتر موردتوجه بود، بسیاری از واقفین تدریس و تحصیل 

محراب و منبر  دادند. وجودعلوم مذهبی را شرط اساسی پذیرفتن استاد و شاگرد در مدرسه قرار می

شد جنبه خاص ها بیانگر این است که این مدارس علاوه بر آنکه برای تدریس بنا میدر مدرسه

 ها و زوایا بود.ها و رباطمذهبی داشت و یکی از مؤسسات مذهبی و در شمار مساجد و خانقاه

-911ریان )هه.ق(  که یکی از نویسندگان قرن نهم و دوره تیمو 910 -۸40ملاحسین واعظ کاشفی)

دولتی دانسته م( بود،  ساخت مدارس اماکن خیریه را از وظایف هر صاحب13۷0–1506ق/  ۷۷1

رسد. ازنظر وی »مدارس مرتفعه بنا باید کرد و است که پس از مرگ ثواب آن به روح بانی می

مدرسان افادت نصاب و عالمان و فضلای افادت انتساب معین باید ساخت تا نشر علوم شرعیه 

ها را در راستای همین هدف از برترین امور (او ساخت خانقاه150: 135۸مایند« )واعظ کاشفی، ن

دانست. در این قرن، ساخت مدارس علمیه در بسیاری از مناطق ایران ادامه داشته است، متأسفانه می

شته شده های تاریخ نواز این مدارس تنها نامی باقی مانده است. از توصیف این مدارس که در کتاب

های نفیس بوده  و در بعضی توان دریافت که هر مدرسه دارای یک کتابخانه بزرگ با کتاباست، می

موارد »بیت الادویه« و »دار الشفاه« بود و ازآنجاکه این مدارس غالباً همراه با مسجد، حمام و بازار 

(. 109: 1341حسینی یزدی، نماید. )گردید، حکایت از اعتبار مدارس ایران در این دوره میبنا می

هه. ق( ازلحاظ معماری به هم شبیه است و معماران و طراحان  ۸۷4 -۷۸0مدارس دوره قراقویونلوها)

 

 (. 1393الدین علیشاه)فهیمی، مهین )الدین علیشاه جیلانی معروف به خواجه تاحتاح - ۷
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های اند که با مدارس صفوی و دورهها داشتهاسلوبی خاص در بنای مدارس و برافراشتن گنبد آن

 2/ 369: 1354اشته است )افشار، اند فرق دکردهبعد که بنای مدرسه را چهار طرف حیاط ایجاد می

شود که ( بسیاری از مدارس قرن نهم محل دفن بانی و وابستگان او بود. این مسئله به آن مربوط می

خواستند در جامعه، مدارس و اهل علم از جایگاهی برجسته برخوردار بودند و سازندگان مدرسه می

 مند شوند.هرهپس از مرگ در این مکان آرمیده و از فاتحه اهل علم ب

هدف اصلی این پژوهش بررسی تاثیر اجتماعی، فرهنگی مراکز آموزشی قرن نهم در تبریزاست و 

 باشد.تحلیلی می –روش تحقیق به صورت توصیفی 
 پیشینه پژوهش

در موضوع این مقاله، پژوهش خاصی صورت نگرفته است اما به طور کلی کتب و مقالاتی که به 

-ای از این پزوهششمارند. در ذیل به پارهاند، بیآموزش پرورش در ایران پرداختهموضوع مدارس و 

 شود: ها اشاره می

 تاریخ تحقیق این در پرور بان سمیر اثر «صفویه دوره پایان تا مغول دوره آموزش نهادهای» مقاله

 کرده بررسی جداگانه طوربه را صفویه، دوره تا مغول دوره وپرورشآموزش و اسلام در آموزش

 هایدانش و تعلیم مرکزهای و ،هامدرسه) مانند صفویه دوره آموزشی نهادهای به بیشتر ولی. است

. است پرداخته (علمی زبان و شیعه مذهبی یهادانش نهایی تدوین علوم، عمومی وضآ و دینی

 در دینی یهادانش وضعیت مانند مغول دوره آموزشی نهادهای مورد در تحقیق این در متأسفانه

 .دهدینم ارئه ما به مفیدی اطلاعات گونهچیه علوم، این حفظ در دینی علمای نقش و مدارس

 ایلخانان عصر در ایران آموزشی و علمی مراکز) ایلخانی عصر ایران در یسازمدرسه جنبش» مقاله

 و نیترمهم مقاله، این دراست  حاتمی حسین اثر(« ایران و اسلامی تمدن و فرهنگ در آن تأثیر و

 حوزه تفکیک به (هاآن بانیان مدارس، نام ازجمله) ایلخانی عصر علمی مدارس مشهورترین

 قرار یموردبررس ایرانی - اسلامی تمدن و فرهنگ در هاآن تأثیر و گردیده معرفی جغرافیایی

 در کلی یهایآگاه دیگر و تحصیل چگونگی مدارس، اداره روش مورد در دیگر و ؛است شدهگرفته

 .دهدینم قرار ما اختیار در ارزشمندی اطلاعات ایلخانی دوره مدارس مورد
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است.  زادهسلطان»تاریخ مدارس ایران از عهد باستان تا تأسیس دارالفنون« عنوان کتابی از حسین 

این کتاب حالتی فرهنگ گونه دارد و نویسنده در آن بسیار مختصر به شرح مدارس از عهد باستان 

 تا دوره معاصر پرداخته است. در بسیاری از مواردی تنها به نام مدرسه و بانی آن اکتفا نموده است.

از امیر نعمتی لیمیایی در روزگار فرمانروایی مغولان و تیموریان« عنوان کتابی  وپرورشآموزش»تاریخ 

است. در این کتاب مقوله فرهنگ و آموزش در عصر مغول و تیموری بررسی شده است. کتاب با 

در این دو  وپرورشآموزشو به مقوله  شدهشروعحاکم مغول و تیموری  نگاهی بر تاریخ خاندان

 پردازد.عصر می

در  13۷4»مدارس عصر ایلخانی، پیوند دانش و وقف« عنوان مقاله جواد عباسی است که در سال 

ترین مدارس است. نویسنده در این مقاله به معرفی مهم شدهچاپمجله وقف میراث جاویدان 

ایلخان در شهرهای کرمان، یزد و شیراز پرداخته است و اهمیت این بناها را معرفی نموده  شدهساخته

 ست.ا

»حیات فرهنگی عصر ایلخانی با تکیه بر مدارس« عنوان مقاله سید ابوالفضل رضوی و مریم 

محمدزاده است. نویسندگان در این مقاله اوضاع فرهنگی ایران در عصر ایلخانان را بررسی نموده و 

رایی اند و در نهایت ساختار آموزشی و اجبه معرفی مدارس اصفهان، یزد، کرمان و شیراز پرداخته

 اند.مدارس را در این دوره بررسی کرده

با توجه به مواردی که ذکر گردید اهمیت این پژوهش در آن است که تاکنون تحقیق مشابهی در این 

زمینه صورت نگرفته است و مدارس تبریز در قرن نهم به صورت کلی بررسی نشده است. هرچند 

رسد دارس داده شده است، اما به نظر میکه در بعضی منابآ به صورت مختصر توضیحی درباره م

 تواند راهگشا باشد.پژوهشی مستقل در این زمینه می

 مدارس تبریز

های ایلخانان و بعدها خصوص در دورهرفت بهتبریز که یکی از شهرهای مهم عراق عجم بشمار می

بایجان از جمله در دوره قراقویونلوها و آق قویونلوها از رونق زیادی برخوردار شد. سرزمین آذر

حموی، )گرفتبرانداز مغولها در امان ماند و مورد عنایت ایلخانان قرار مناطقی بود که از قهر خانمان

13۸0 :13.) 
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ها مربوط به دوره باوجود اهمیت تبریز تعداد مدارسی که از آن یادشده اندک است که برخی از آن

چنان در زمینه علمی تحرکی نداشته است. ز آنپیش از قرن نهم است. به دلیل منازعات ذکرشده، تبری

حتی گزارشی مربوط به اوایل حکومت تیموری در دست است که نشان از تخریب مدارس این شهر 

ق(  در این گزارش به ویرانی مدارس و مساجد تبریز به هنگام   ۸0۷ -۷40الدین شامی)دارد.  نظام

 (.9۷: 193۷ده است )شامی، ه.ق، اشاره کر ۷۸9« در سال ۸لشکرکشی »توقتیمش

 :مدرسه امیر صدرالدین حمزه

بانی این مدرسه امیر صدرالدین حمزه از وزیران سلطان اولجایتو بوده است. مدرسه در قرن نهم  

(. مجموعه سید حمزه حیاط نسبتاً بزرگی است که دارای 1/ 213: 1349دایر بوده است )کربلایی، 

لی های شرقی و شماهای علمای دین در ضلآای در ضلآ جنوبی و مکانی برای تدریس و اتاقمقبره

گردد و تاریخ نوشته ای در بالای سر در آن نصب شده که به زمان قاجار برمیاست. سنگ نوشته

است که در این تاریخ این بنا توسط حاجی رستم بیگ بازسازی شده  12۷9شده بر روی آن سال 

 است. 

 :ق( 803مدرسه شیخ محمد کجُُجی ثانی )متوفی 

ه.ق، است که  ۸03الله متوفی خواجه شیخ رحمتشیخ محمد کججی از مشایخ بزرگ، مشهور به 

برای شیخ کمال خجندی مدرسه و خانقاهی در حوالی عمارت خواجه علیشاه ساخته است. 

قرایوسف امیر آق قویونلو، سلطان احمد، آخرین حکمران جلایری را بر در این مدرسه به دار 

مدرسه را مشاهده کرده است  (. کربلایی گنبد و بخشی از ساختمان529: 13۸3آویخت )کسائی، 

 (502: 1349)کربلایی، 

 مدرسه قاضی شیخ علی: 

پس از آمدن قرایوسف به تبریز فردی به نام خلیل که به حکومت این شهر برگزیده شد این مدرسه 

 (. 3/ 136: 1339را تبدیل به قلعه کرد)فصیح خوافی، 

 مدرسه جهانشاه در تبریز:

قراقویونلو در تبریز بنا شد. او خود به علوم عقلی علاقه داشت و این مدرسه توسط جهانشاه امیر  

 (. 2۸۸: 13۷5عنوان مدرس تعیین نمود )مکرمین و ولی، عالمان مشهوری را در مدرسه خود به

 

 میلادی(. 1406خواجه )درگذشته تختامش خان پسر تولی - 8
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  :مدرسه فخرالدین احمد

 (.199کربلایی فقط به نام آن اشاره کرده است )همان: 

 مدرسه نصریه: 

بار الامر، در میدان میوه و ترهی تبریز بود که در بازار صاحبعمارت نصیریهی نصریه جزو مدرسه

بایندری«، از فرمانروایان  آق قویونلوها  »ابوالنصر امروزی قرار داشت. این مدرسه پس از درگذشت

طبق وصیت وی ساخته شده است. این مدرسه مانند دیگر جاهای عمارت درگذر سالیان و وقوع 

السلطنه عباس میرزا و مرحوم حاح میرزا مهدی قاضی در محل د. در دوران نایبحوادث طبیعی ش

 (۷44:  1354.)مشکور، .ی جدیدی به نام حسن پادشاه ساخته شداین عمارت مدرسه

م( در حاشیه تبریز در قریه صاحب آباد و در کنار 14۷۸–1423این مدرسه توسط اوزون حسن )

مسجد وی ساخته شد و ازآنجاکه لقب اوزون حسن ابونصر بوده است مدرسه معروف به نصریه 

الدین عبدالوهاب که ( امیر سراح۷44شد. وی در صحن همین مدرسه به خاک سپرده شد.)همان: 

الاسلامی آذربایجان را کسب کرده بود در دوره صفویه از آق قویونلو سمت شیخ در زمان سلاطین

ترس شاه اسماعیل از کینه او به آق قویونلوها به خراسان گریخت اما پس از چندی به آنجا بازگشت 

(. اوزون حسن همخنین وی را به 609/3: 13۸0و تولیت مدرسه نصریه به او واگذار شد)خواندمیر، 

د و ریاست موقوفات که مشهور به موقوفات نصره است برگزید. در زمان پادشاهان دامادی خو

صفوی تولیت این موقوفات در اختیار نوادگان امیر عبدالوهاب بود و آنان بنابر وصیتی که رفته بود 

مبلغی از عواید را برای معاش و خرجی خود برداشته و مابقی آن را صرف آبادی موقوفات و 

 (.52: 1350کردند)قاضی طباطبائی، ن میهای معیمکان

نامه تعیین شده بود، عملی نشد و ق(، شرایطی که برای این وقف 1160 -1100در زمان نادر شاه )

در کار عمارت خلل ایجاد گردید. اما پس از نادرشاه، یکی از امرای مشهور به نام میرزا محمد تقی 

تشهادی گرفت و به موجب این استشهاد حقانیت قاضی در مورد این موقوفات از علمای تبریز اس

موقوفات را ثابت کرده و اموال آن را از مأموران دولتی بازپس گرفت)همان(. در این استشهادنامه 

 برساخت مدرسه نصریه توسط اوزون حسن تأکید شده است.
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 مدرسه یعقوب آق قویونلو:

و سلطنتی بالنسبه آرام داشت و به به مدت دوازده سال سلطنت کرد. ا ۸96سلطان یعقوب تا سال 

های سلطنت سلطان حسین های حکمرانی او با سالبخشی از غرب تا مرکز ایران حاکم بود. سال

گرفت. از ق( در هرات مقارنت داشت و گاهی بین این دو، مکاتبه صورت می 911 -۸42بایقرا )

نویسد و علاوه بر عقوب میبه سلطان ی ۸91جمله مکتوبی است که سلطان حسین بایقرا در سال 

وفاق و دوستی با وی، از جشن و سرور باغ زاغان هرات به مناسبت مراسم ازدواح فرزندان و 

ز جوابی که سلطان ( و نی243 – 44:  132۸دارد)خنجی، هدایای فرزندان برای وی صحبت می

 (.244 - 45دهد )همان، یعقوب به او می

آرای امینی را در وقایآ گذراند، کتاب عالمت سلطان یعقوب میروزبهان خنجی که مدتی را در ملازم

ای از کتاب خود را به نویسد. در مکارم و مناقب او سخنان زیادی دارد و پارهتاریخی دوره وی می

دهد و اینکه از مکارم حسبی و جلالت نسبی برخوردار است؛ صفات برجسته وی اختصاص می

نمردی شهره است و در دانش کامل است، همواره در تقویت شجاعت و قوت بازو دارد و در جوا

 (.40: 13۸2کوشد )خنجی، شرع می

ازآنجاکه سلطان یعقوب به دانش علاقه داشت، در دوره وی علما از احترام خاصی برخوردار بودند 

(. 131: 13۸5زاده، و بناهای زیادی از جمله مدرسه و مسجد سلطان را در تبریز احداث کرد )حسن

 ام این مدارس ذکر نشده است.ن

 

 مدرسه حسن پادشاه

های تبریز است که مسجدی به همین نام کنار آن وجود ترین مدرسهی حسن پادشاه از قدیمیدرسهم

ی حسن شاه در دارد. این مدرسه در بازار »دوه چی« و میدان صاحب آباد قرار گرفته است. مدرسه

ی تاریخی است که از دوران آق قویونلوها ا مجموعهشده است که تنهی صاحب آباد واقآمجموعه

شده است. )مشکور، به یادگار مانده است و برخی معتقد هستند در اوایل صفویه به وسعت آن اضافه

های ویرانگر جز یک مدرسه و مسجد، چیزی از آن مجموعه باقی نگذاشته (  اما زلزله۷۷9: 1354

 است.

 در دانش دامنه گسترش و آموزش پویایی برای زمینه دوره این دردر پایان این بخش باید افزود که 

 آموزش نوین نهادهای پیدایش و فارسی زبان حیات تجدید سبب و شد فراهم ایران یجایجا
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 درخشش و مجهز هایبیمارستان و بزرگ هایکتابخانه تأسیس و لعلم دارا و مدرسه ازجمله

 محل ایران سیاسی، وحدت رفتن بین از و ایلخانان حکومت زوال دنبال به .شد برجسته دانشمندان

. گردید جلایریان و سربداران مظفر، آل کرت، آل چون محلی هایحکومت رقابت عرصه و کشمکش

 علما از حمایت به خود نفوذ تحت منطقه در هاحکومت این از بعضی سیاسی، یهایریدرگ باوجود

 ژهیوبه و خراسان جنوب نسبی، امنیتی ایجاد با کرت آل نمونه عنوانبه. پرداختند مدارس ساخت و

 تیموریان عهد در قبل، دوره از که مدارسی بقای. بخشیدند رونق ادبی و علمی ازنظر را هرات منطقه

 یزد در مظفرآل حکومت دوره. است حکومت این یهاتیحما مرهون ،کردندیم فعالیت هرات در

 هایدوره از آموزشی مراکز ساخت و آموزش و دانش به سلسله این شاهان توجه علت به نیز

 مدارس با پنجم سده از که مدارس تأسیس نهضت هشتم قرن در رونیازا. است ایران تاریخ درخشان

 خویش قلمرو در مستقل محلی حکمرانان و یافت ادامه فراگیر صورتی به بود آغازشده نظامیه

 بطوطهابن گزارش .شد ساخته مدارسی ایران مختلف مناطق در و شدند مدارس تأسیس کاربهدست

 205/1-202 ،1361:بطوطهابن)است عهد این در مدارس رونق بیانگر لرستان و شوشتر مدارس از

 یزد در هشتم و هفتم  قرن در آموزشی مراکز و مدارس رونق از حاکی نیز کاتب و جعفری آثار(. 

 .بودند آموزشی مهم مراکز از اصفهان و یزد و کرمان شیراز، تبریز، سبزوار، هرات، دوره این در. است

 نقش و شدندیم اداره موقوفات بنیاد بر دوره این مدارس اتفاقبه قریب اکثریت کهنیا مهم نکته

 با. نبود تصورقابل هاآن برای دیگری مادی پشتوانه چراکه بود؛ دوچندان زمان از برهه این در وقف

 ،شدیم روروبه مالی حاد مشکلات با کمتر تربیت و تعلیم سازمان که بود اوقاف از کردن استفاده

 داشت مدرسه در اتاقی علم طالب و بود مجانی تعلیمات همه ،آمدینم وارد دانشجو بر مالی فشار

 تحولات به بسته چندان جاریی  هانهیهز تأمین روش این ازآنجاکه. کردیم دریافت ماهیانه مقرری و

 (۷5: 13۷4 عباسی،)افتندییم بیشتری دوام مدارس نبود سیاسی

 ساختار آموزشی و اجرایی مدارس

  

های مرتبط با آموزش در و طلبه و دیگر شغل 9نظارت بر مسائل آموزشی و بر کار مُدرس، مُعید

سرپرستی صدر بود که در سراسر دوره تیموری و ترکمانان حوزه اختیارات دیوان صدارت و تحت 

 

 عید. ] م ُ [ )ع ص ( اعاده کنند و دوبارکننده. )معین. ذیل واژه(. م - 9
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کرد. در این وجود داشت. اختیارات این دیوان قدرت اقتدار و ثروت زیادی برای صدر ایجاد می

های آنان ترین مشاغل آموزشی، شیوه انتخاب،  اختیارات و مسئولیتبخش به مسائل مربوط به مهم

 شود.ه میبر اساس شواهد تاریخی موجود پرداخت

 منصب و وظایف مُدرس

 

رفت. برخورداری از یک جایگاه مدرس در کنار پیشوا، امام جماعت از مناصب نهاد دینی به شمار می

بخشید. در قرن نهم مدرس مطمئن همخون مدرس و قاضی پایگاه اجتماعی یک عالم را بهبود می

یکی از عوامل موفقیت و توانایی  پرداخت وشد که در مدارس عالی به آموزش میبه کسی اطلاق می

طور منظمی هر یک از مدرسین پیروان خود را داشتند که به 10جذب طلاب بود. به گفته لیمبرت

(. هرچند در هیچ متن مستقلی 151: 13۸6جلسه دعا و بحث علمی و اجتماعی داشتند)لیمبرت، 

توان بر این مسئله وقوف یافت. می لای متون تاریخی تا حدینشده، اما از لابههای مدرس بیانویژگی

گیری از علوم مختلف که با عبارت جامعان معقول و منقول در تسلط مدرس بر مسائل علمی و بهره

های مدرسان است. تسلط بر علوم ظاهری و توانایی خورد، از  ویژگیمنابآ این عهد به چشم می

ت این مدرسان است. مقام مدرس تدریس دروس مختلف و داشتن تألیفات علمی نیز از امتیازا

های های متعدد بود. داشتن روابط با خاندانهای طولانی شاگردی کردن و گرفتن اجازهحاصل سال

 (.143صاحب قدرت نیز به همین اندازه مهم بود)همان: 

های مدرسان ممتاز بوده است. در فرمان واگذاری سمت تعلیم داشتن بیانی رسا از دیگر ویژگی

خانقاه سلطانیه به سلطان احمد مجنون، تسلط بر امور دینی و فنون ادبی از نظم و نثر و  دبیرستان

طور مستقل به های وی برشمرده شده است. در این فرمان سمت تدریس بهحسن خط از ویژگی

 (125/ 1: 135۷وی واگذارشده است )احمد خوافی، 

ای وی ایجاد نمود. در اخلاق محسنی ق(، ارزش خاصی بر920- ۷۸0مقام مدرس در دوره ترکمانان)

شده، تأکید شده است. »اوتاد جمعی از اولیااند که به لزوم حرمت استاد که »سیرت اوتاد« خوانده

 (151: 135۸هاست«.)واعظ کاشفی، قوام عالم به برکت وجود آن

 

 جان لیمبرت دیپلمات آمریکایی است.  - 10
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یعقوب آق ای با مدرسان داشته باشد. سلطان رفت که طلاب رفتار محترمانهرو  انتظار میازاین

قویونلو در مقام معلم خود قاضی عیسی صدر که همه مسائل علمی و قرآن را از وی آموخته بود 

داد نمود که در دوران حکومتش بدون رأی نظر قاضی هیچ کار مهمی انجام نمیقدر مبالغه میآن

ت رساند توجه خاص به پرداخ( از نکات دیگری که اهمیت مدرسین را می346: 13۷9)خنجی، 

 حقوق طبق وقف نامه یا از خزانه پادشاهی بوده است.

بایستی هر شش ماه در امتحانی به »از اختیارات مُدرس حق عزل و نصب طلبه بود. مدرس می

سنجش طلاب پرداخته و با نظر خود ایشان را عزل و نصب کند یا به عبارتی عزل و نصب طلبه به 

 (.516 :1341رأی شریف مدرس باشد« )کلانتر ضرابی، 

در مورد انتخاب مدرسان روایات گوناگونی در دست است. ازآنجاکه این مقام اهمیت خاصی داشت، 

 (51۸لذا در انتخاب وی نظر پادشاه و شرط واقف یا سازنده مدرسه نقش داشت.)همان: 

در مواردی منصب تدریس توسط سلطان به شخصی اعطا شده است. روزبهان خنجی مقام صدر را 

ها تحقیق نموده و از مرتبه علمی و ن شاه و عالمان دانسته که موظف است در مورد آنرابطی میا

ها مطلآ شود و پس از آشنایی با تسلط بر علوم های تعلیم و تربیت و توانایی افتا  و تدریس آنشیوه

 (. 96: 1362مختلف، هریک را به تعلیم آنخه بر آن تسلط بیشتری دارند، تعیین نماید)خنجی، 

ر مواردی که بانی مدرسه زنده نبود یا مدرسه از اهمیت خاصی برخوردار بود، سلطان مدرس را د

که در قرن نهم اهمیت گونه مدارس است که تدریس در آنکرد. مدرسه نظامیه یکی ازاینتعیین می

 رفت و توسط سلطان به شخصیترین کارها به شمار میخود را همخنان حفظ کرده بود، یکی از مهم

 (136: 1345شد)بیانی، اعطا می

گذاشت نمود یا شرط میهای فوق در تعیین مدرسان، گاهی واقف مدرس را تعیین میعلاوه بر شیوه

که اعلم علمای زمان به این کار منصوب شود. چنین شرطی برای مدرسه غیاثیه هرات مشهود است 

الدین مسعود کرده است. لذا کمال الدین کرت در وقف نامه خود بر این نکته تأکیدکه ملک غیاث

الدین از سوی امیرعلی شیر به این سمت تعیین شیروانی در اواخر قرن نهم پس از فوت قاضی نظام

(. چگونگی تشخیص اعلم علما روزبهان خنجی نکاتی را مطرح کرده 4۷: 1365شد )خواندمیر، 

شمرد. تبحر در ا برای او برمیاست. وی ضمن توصیه به پادشاه برای تشخیص اعلم علما، صفاتی ر
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طور مستمر از نخستین این علوم شرعی و شهادت طالبان علم بر این مسئله و مطالعه و تدریس به

 (.94-95: 1362هاست.)خنجی، ویژگی

 منصب و وظایف شیخ الاسلام

سلطان حسین رفت، در اوایل سلطنت شاه ترین مرجآ در امور مذهبی به شمار میالاسلام مهمشیخ

( وی از سوی صدر و با تصویب شاه منصوب 11: 13۸3منصب ملاباشی به وجود آمد. )لاکهارت، 

 شد.می

الشعاع منصب صدر قرارگرفته الاسلامی  تحتسده دهم شانزدهم، تحولات مربوط به منصب شیخ

ی نیز پیش هایبود. روشن است که میان وظایف و کارکردهای دارندگان این دو منصب گاه اختلاف

الاسلام و برقراری شعبات آن در همه شهرهای مهم کشور سازی منصب شیخآمد. ظاهراً نهادینهمی

الاسلامان نقش مهمی در تحولات ساختار عباس کبیر کامل شد. در سده یازدهم شیخدر زمان شاه

ن سده بود که دینی بر عهده داشتند. خواندن خطبه جلوس پادشاه جدید بر عهده آنان بود. در همی

های دیوانی گردیدند. بندیالاسلامان نیز درگیر دستهدر پی استقرار نهایی ساختار دینی، شیخ

دار دولت بوده است. الاسلامی یکی از مناصب ریشهرسد شیخ(. به نظر می102: 1363)ملاکمال، 

الاسلام یز یک شیخالاسلام داشت و به همین ترتیب در شهرها و ولایات نمعمولاً پایتخت یک شیخ

رسید ها نیز میالاسلام یک شهر به متولی گری بعضی از آستانهکرد. حتی گاه شیخفعالیت می

 (.295: 1)خاقانی، ح 

ی خود به گوید: »مشارالیه در خانهالاسلام چنین میمؤلف کتاب تذکرۀ الملوک درباره وظایف شیخ 

الاسلام رسید و طلاق شرعی را در حضور شیخمیمعروف و نهی از منکرات دعواهای شرعی و امربه

الاسلام بود و بعدازآن به قضات رجوع شد.« )میرزا دادند و ضبط مال غایب و یتیم اغلب با شیخمی

 (3: 136۸سمیعا، 

نظارت بر کار علما  امتحان ایشان و تعیین صلاحیت و مرتبه علمی هریک با توجه به مایه علمی و 

الاسلام بود. او حتی در اجتهاد و روش تعلیم و تدریس ایشان بر عهده شیخ استعداد ذهنی و قدرت

توانست او را مؤاخذه شدید نماید بلکه به صورت کوتاهی مدرس در امر آموزش به طلاب می

 (96-9۷: 1362استرداد وظیفه و تعزیر و ایذا ممتحن سازد تا اهمال در حق طلبه ننماید«)خنجی، 
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خصوص پرداختند. بهرسان غیر از اشتغال به تدریس به امور دیگری نیز می»در دوره ترکمانان مد

های دیگری چون قضاوت و رسیدگی به امور شرعی اشتغال داشتند. با توجه عالمان دینی به شغل

به نفوذ اجتماعی و مذهبی این گروه در میان مردم، عمال دولتی برای پیشبرد اهداف خود ناگزیر به 

(. در دوران سلطنت سلطان یعقوب که ضرورت 141/ 1: 133۸دند«)اسفرازی، جلب نظر آنان بو

اجرای اصلاحات اراضی آشکار شد، شیخ عیسی ساوجی معلم شاه که در مقام مشاور او بود، چنین 

دانست و اعتقاد داشت که احقاق حقوق مظلومان اصلاحاتی را برای تأمین حقوق لشکریان لازم می

 (114: 134۷شد )طاهری،  از این راه میسر خواهد

شد؛ اما باید در نظر حضور مدرسان در مشاغل سیاسی سبب دخالت حکومت در مقوله آموزش می

داشت که مدرسان با حضور در دستگاه حکومت نوعی پشتوانه برای آموزش محسوب شده 

 توانستند با جلب نظر سیاستمداران اقدامات مؤثری انجام دهند.می

 سانپایگاه اجتماعی مدر

 

دستیابی به مقام تدریس نیازمند برخورداری از تجربه، دانش و داشتن یک پایگاه اجتماعی بود.  

ق( توجه بیشتری به عالمان داشتند. ۸۷3 -۸54ق( و ابوسعید)۸0۷ -۷36فرمانروایانی همخون تیمور)

 ۸16-۷40ق(، میر سید شریف جرجانی )۷69-۷01تیمور سه تن از علما یعنی سعد الدین تفتازانی)

ها به فرزندان و ق(  را به سمرقند آورد و شهرت آن ۸33 -۷51الدین محمد جزری)ق( و شمس

ق( شاگردان این سه نفر بودند. سعدالدین ۸50 -۸0۷شاگردان ایشان رسید. مدرسان دوره شاهرخ)

 الدین یوسف(. جلال۸4: 1351فارسی شاگرد جرجانی مدرس مدرسه غیاثیه شد )اصیل الدین واعظ، 

: 1353کرد )خواند میر، اوبهی نیز شاگرد برجسته تفتازانی بود و قاطعانه از تألیفات استادش دفاع می

(. جزری استاد برجسته حدیث و اهل شام نیز شاگردان زیادی در سمرقند و شیراز داشت که 6/ 4

رخوردارند الدین قائنی از شهرت بیشتری بدر آن میان عبدالرزاق سمرقندی و برادران او و جلال

شده یا از برجستگان محلی و یا کسانی بودند که نزد (. افراد انتخاب 413/ 2: 13۸3)سمرقندی، 

 خوانده بودند.علمای سرشناس درس



 فرهنگی نهادهای آموزشی تبریز در سده نهم هجری -تاثیر اجتماعی  

87 

 
 

 

 

الدین یوسف حلاح دانشمندی ماهر ها به صوفیه بود. جلالهای مدرسان وابستگی آنیکی از پایگاه

(. بین مساجد و مدارس نیز پیوندی ۷5: 1351 در علم حدیث و تصوف بود )اصیل الدین واعظ،

 (2۷5/ 3: 1339اند. )فصیح خرافی،وجود داشت و کارکنان این دو نهاد دارای همپوشانی بوده

 منصب و وظایف طلبه

 

ترین شد که پس از طی ابتداییهمخنین در فرآیند تحصیل در قرن نهم ظاهراً طلبه به فردی گفته می

گرفت. وظیفه یکی از مدارس شده و تحت نظارت دیوان صدارت قرار میمراحل آموزشی، وارد 

کرد. شیخ الاسلام نظارت بر کار و درس طلاب بود تا جایی که او پایه تحصیلی آنان را مشخص می

این کار وی بر اساس توانایی ذهنی فرد و هم با توجه به علاقه او به ادامه تحصیل در آن رشته 

سلام همانند پدری مشفق برای فرزند، پیگیری کار طلبه و نظارت برای الاگرفت. شیخصورت می

کار وی در مدرسش بپردازد و این کار را در فواصل زمانی کم تکرار کند. طلاب به دودسته مبتدی 

الدین دوانی را تدریس همه های ممتاز مولانا جلالشدند. نوایی یکی از ویژگیو منتهی تقسیم می

شد هرکسی های علمی وی سبب میدانست. تواناییبا طلاب مبتدی و منتهی می نوع کتاب و مباحثه

 (309: 1363نزدش درس بخواند مقامی علمی بیابد)نوایی، 

محل زندگی محل آموزش بود و همکردند. پس مدرسه همطلاب در حجرات ویژه مدرسه زندگی می

ورزیدند. های برگزیده اشتغال میکتاب های مدرسان را استماع نموده و به خواندنها درسطلاب، آن

ای داشته باشند. ورود زنان به مدرسه ممنوع بود و طلاب بایست در مدرسه زندگی زاهدانهطلاب می

ها حق فعالیت و کار جسمانی توانستند به دیدار خانواده خود بروند. آنبار میای یکمتأهل فقط هفته

گرفتند و اکثر تدریس به زبان عربی انجام هبی را فرامینداشتند و فقط علوم مذهبی و گاه غیرمذ

 (151: 1354گرفت )پطروشفسکی، می

های علمی و موفقیت در امر تحصیل در انجام واجبات دینی کوتاهی طلاب بایستی غیر از تلاش

الاسلام که از سوی شیخ 11نکنند. نظارت بر حضور آنان در نماز جماعت مدرسه توسط راصدانی

توانست می 12شد. »در صورت مشاهده رفتارهای ناپسند از طلاب محتسبشدند انجام مییتعیین م

 

 مراقب ، چشم دارنده .)معین. ذیل واژه( - 11

 )معین. ذیل واژه(  .داروغه که وظیفه اش امر به معروف و نهی از منکر است - 12
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الاسلام طلاب از تنبیه و قطآ مقرری و معرفی وی به دیگران تا تبعید، او را مجازات کند. شیخ

کرد«)خنجی، کردند تشویق میصالحی را که به شرکت در نماز جماعت و ترک منکرات اقدام می

1362 :69) 

تر و معتبرتر بود. اجازه که کرد هر چه مدرس شناختهطلبه اثر یا آثاری را با مدرس معینی مطالعه می

هایی که صراحت گویا بود که طلبه چه فراگرفته است. طلبهشد بهاز مدرس صاحب نامی گرفته می

ک کرده ای که محضر استاد را دراستطاعت شرکت در جلسات درس استادی را نداشتند نزد طلبه

 (. 140: 13۸6خواندند )لیمبرت، بود، درس می

 گیرینتیجه

 

ها ترین موضوعات مرتبط با آموزش، مراکز علمی و آموزشی، تعداد و پراکندگی جغرافیایی آناز مهم

سازی و نیز باشد. در عصر قراقویونلوها و آق قویونلوها به دلیل حمایت شاهان از امر مدرسهمی

ها در پاداش اخروی یا موقعیت اجتماعی بناهای زیادی احداث شد. اما اکثر آن علاقه افراد به کسب

چنان رونق علمی بخش شرقی ایران و شهرهایی چون سمرقند و هرات ساخته شد و در بقیه نقاط آن

شود. از طرفی این مدارس به علوم شرعی اختصاص داشته و تعداد مراکزی که مختص مشاهده نمی

 شمار است.بی بود انگشتعلوم طبیعی و تجر

دهد یک سیستم متمرکز دولتی برای اداره مراکز آموزشی و رسیدگی بررسی ساختار مدارس نشان می

الاسلام چنین به وضعیت مسائل مرتبط با آن وجود نداشت. البته برای نهاد صدارت و مقام شیخ

یا متولی اوقاف آن و در مواردی  شده بود اما در عمل این کار بر عهده بانیان مدرسه ووظایفی تعریف

های دیگر تاریخ ایران هم رواح داشت و منجر به این هم بر عهده شاه بود. ظاهراً این مسئله در دوره

شد که مؤسسات آموزشی وابسته به افراد بوده و با وفات یا از بین رفتن موقعیت سیاسی و می

 شود. اجتماعی بانی یا متولی، فعالیت آن مرکز نیز متوقف 

علاقه وافر حکمرانان قراقویونلو و آق قویونلو به فرهنگ و تمدن ایرانی باعث شد که آنان در کنار 

ای نیز بنا نهند و همین امر سبب توسعه و رونق علم در این دوره ی مقدسی مدرسههر مسجد و ابنیه

قرار گرفتند و در پرتو ترین مراز آموزشی مورد توجه گردید. مدارس در این دوره نیز به عنوان مهم

 نیازهای  فرهنگی و علمی این دوره کارکرد شایان توجهی از خود نشان دادند.
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